Rotūda. i. plena. Nota ergo q; ea que no possūt sub
certa regula tradi iudicib; comittunt qui ex varijs ca
rum figuris decernēt id q; eis equuz ee videbit. vt. ff.
de verbo. obliga. l. cōtinus. §. cu ita. ff. de effrac. r expil.
l. j. §. expilatores. Arbitrium. n. dat iudicibus trib; de
causis. Quandoq; ad exaggerationē pene. vt. ff. de pe.
l. aut facta. §. si. Unde ppter terribiles caus licitū e iu
dici leges transgredi. Dicit Inno. extra de consti. c. j. r
potius d; iudex puenire q; pueniri vbi si eet locus
remedio. vt. l. siquis exheredato circa mediuz. ff. de in
iū. testa. Quandoq; dat arbitrium iudici ad mitigatio
nem penarū. Done statutū dicit q; quitale quid fece
rit ponatur ter ad trullū vel ad berlerium. Adodo est
quida senex q; i primo trullo. moxerec pot iudex tū mu
tare genus tormenti. ff. de infam. l. quid ergo. §. pena
grauior. Quq; dat arbitriuz pp in cognitam hoiuz vo
lūtatē: vt cum dubitatur an cau vel dolo aliqs delique
rit. Nam qualitas psonarū d; attendi r iudicis arbi
trio pōderada. vt. C. ad. l. cor. de sica. l. j. ar. C. si q; i pe.
ma.

ma. l. j. S3 certe interdū dat arbitriū ppter nūmiaz negociorū varietatē vel pp̄ differēciam circumstantiarū: vt hic. et similia verba ponit glo. ff. de legi. l. neq3 leges. vbi oīo videas. P̄ono et quādoq3 dat arbitriū alicui ppter cognitā bonis fidelitatē. arg. ff. mā. l. si creditor. §. lūius. Quero qñ p̄barides partiū sūt cōtrarie: an iudex habeat arbitriū eligēdi aliā partē. no. ff. de re iud. l. duo iudices dati. et extra de elec. cā inter i nouella. Et Nam iudex ē lex animata: et id obscuro suo arbitrio cōmittitur et iudicē tūc voco. i. bonū virū et legis auctoritate suffultū: q3 bonus vir et iudex sunt cōuertibilia. ff. fami. her. l. cedere. imo iure ciuili sunt vnū et idē. Et extra dicit Accur. q3 etiā qui facit aliquē pcuratorē videt de eo multū cōfidere. ff. de admī. tuto. l. lūius. Accur. Et Idem p̄nceps p̄t facere aliquem pcuratorē vbi non est: etiam mulierem. vt de confirma. vtī vel inuti. c. cum dilecta. §.

De illa tamen. Iste ver. ē multū no. et dicit h q3 feudū nō amittit ex qualibz causa ingratiitudinis s3 ex magna ingratiitudine. tene mēti. Ex naturalibus. Nota bonā cōsuetudinē naturalem dici. Et ē rō q3 puenit ex instinctu rōalis nature q̄ inest homini tāquā p̄pria passio et p̄fectio.

In primis. In isto ver. ponit diffinitō beneficij quā exposui in p̄cipio huius operis huius auct. Dicit q3 feudū ē species bñficij. In bñficijs sicut p̄sumit gratia ita et retro gratia. Dicit Jo. an. in c. si. de cōsuetudie i nouella q3 rei p̄p̄ietas remanet ap̄ d̄m: vsufructus aut. i. vtile d̄mū trāsit in accipiētē et eius bñdes siue fuerit datū ad certū seruitiū siue i genere. et no. ver. hūc. Itē nota q3 nomē vsufructus ponit hic pro vtili d̄mō: h quidā dixerint q3 vtile d̄mūz nihil ē: sed ē quedā chymera. vsufructus aut ē ille qui aliquid ē: s3 isti nesciūt quid dicant. et vide qd no. ff. de rei ven. i rubrica. Tribuēdo. s. seruitiū d̄mō. Nō q3 directum d̄mū ē domini. s. de iuesti. de re. alie. fac. §. si. Exp̄sum. Nō q3 in feudo quādoq3 determinat seruitiū. vt h et. §. quid sit inuesti. §. pe. et si. sed cū dat ad rectū feudū nō terminat. vt. j. de capi. qui curiā v̄. e. si. Jac. de bel

Que fuit p̄ia cā bñficij amittēdi Rica.

Prima autem causa. Di

uide i tres partes. Primo enumeratō causarum quibus feudū amittit in specie Secūdo enumeratō causarū quib3 feudū amittit in genere s̄m quosdam.

Tertio ad quos feudū amissum debeat deuolui. p̄ima pars durat vsq3 ad. §. p̄dictis modis. secūda vsq3 ad §. deniq3. tertia vsq3 ad si. Caus vsq3 ad. §. et alia. Si vasallus vel heres eius a dom̄no vel eius hōde non petijt inuestiturā infra ānū et diē amittit bñficiū. b. d.

Bñficiū amittit. nisi iusta cā fuerit impeditus. vt. j. de p̄bi. seu. alie. per lorb. c. si. et. §. quo tēpore mī. inuesti. pe. de. c. j. vel nisi pupillaris eras eū excuset. vt. j. de p̄bi. seu. alie. per Sede. §. p̄terea. vel nisi iurauerit fidelitatem p̄lato et suis successoribus canonice intrantibus: vel dom̄no laico pro se et suis successoribus recipiēti. vt extra de iureiurā. c. ego enim. et c. veritatis. et. xij. q. ij. c. longinquitate. Ja. bel. Et facit ad id qd dicit de impedito. C. qui pe. tuto. l. cū a matribus. C. de appel. l. p̄ses. ff. de publi. l. cesar. ff. de loca. l. pe. §. nauem. Prima. Quātū ad alias que sequunt. De. de cer. Per ānū et diē. Fallit in milice que habz ānū et mēsem. vt. §. quo tpe miles. c. j. Itē istud tēpus currit demū a diē sciētie. vt ibi no. De. de cer. Inuestituram petendo. i. renouationem inuestiture: q3 ad petendam nouam inuestituram realem non est certū tempus statutū. Cōtra

qd videtur. j. d. p̄bi. seu. alie. per Sede. c. j. §. p̄terea. Petrus. de cer. Fidelitatem pollicendo. Nota q3 vasallus d3 petere renouationē inuestiture et fidelitatem polliceri vt hic. et. j. de capi. cor. c. j. in prin. et. §. p̄ quos fiat inuesti. c. si. in glo. nō qd ar. Itē nō qd illud q3 dicit in hoc. c. intelligit de pubere sicut dicitur in cōstitutione. Sede. j. de p̄bi. seu. alie. per Sede. c. j. §. p̄terea. Item intelligitur nisi iusta causa fuerit impeditus. vt. §. quo tēpore miles. c. j. et dic vt ibi. De. de cer. Petere inuestiturā. i. renouationē inuestiture que fuerat facta patri ipsius petētis qui fuerat vasallus et mortuus ē. De. de cer. S3 nūquid hec mora ante litē p̄testataz possit purgari: videtur q3 sic q3 ē dies et pena legalis. vel saltē poterit purgari vsq3 ad paucos dies. vt extra de loca. c. potuit. et. ff. de ver. ob. l. si ita quis. §. scio. fm Ja. de ardi. Equa opi. ē ista: tñ nō probatur p̄ aliquā legem vel cōsuetudinē feudoz: ideoq3 nō debemus eē clemētiores lege vt in auct. d. iadi. §. opz. col. vj. et sufficit q3 ita sit statutum. vt. ff. qui et a quibus. l. p̄perit. S3 quid si d̄ns postea acceptauit beneficiū vasalli: Rñ. moraz remisisse videt. vt. l. p̄ diē. ff. de leg. cōmis. Et in quibusdam libris sunt hec verba. Nisi seruiuerit domino icordia: tūc enim seruiēdo feudū retinet: s3 cōmunitē n̄ habet. Itē in libro Ja. aureliani plus ē i rex. l. Nisi sit longobardus habens feudū a p̄ncipe. P̄uilegiūz. n. longobardoz est vt nec ppter inuestiturā feudi: nec pp̄ hostē debeat ire trās alpes. qui rex. cōmunitē nō habet. sed i libro Si monis erat in gl. Bal.

est et alia. Casus. Si d̄ns a vasallo petierit fidelitatem inuestiturā pollicēdo nec legitime requisitus eā p̄stare voluerit cū beneficiūz tale sit vñ fidelitas fieri debebat tāquā ingratus feudū amittit. b. d. vsq3 ad. §. item qui d̄m. P̄one casum. Comes inuestiuit me de quodā castro verbaliter sub p̄textu fidelitatis: nūquid poterit me cogere ad iurādum fidelitatem et recipiēdū castrum: Rñ. sic causatiue q3 nisi hoc faciat infra tēpus arbitrio curie terminādum p̄uabor bñficio de quo erā inuestitus verbaliter et debetā inuestiri realiter: secus si ex pacto nō tenebar ad fidelitatem. b. d. Et sic nō q3 pares sunt iudices super causa noue realis inuestiture et super mora vasalli p̄uēda. Item nō q3 si tu teneris aliquid mibi facere et ego tibi: p̄t mibi assignari dilatio arbitrio iudicis q3 faciā q3 facere de beo: et recipiā qd recipere de beo: qua dilacione decursa iponetur mibi silētium. Et nō valde tex. cōueniēci tpe iterposito. ē minus āno fm dy. Querit Jac. bel. an iste §. intelligat de inuestitura siēda an de facta: Rñ. qd de siēda q3 si semel eēt facta inuestitura et possessio tēt tradita nō eēt opus amplius eā tradj. vt nō. C. de vsufruc. l. corruptionē. et in auct. sacramenta pubertū. C. si aduer. ven. tunc fm hoc intelligo hunc. §. si. de noua inuestitura Ja. Et Fidelitas nō sit p̄standa et. quod p̄t esse ex pacto. Item ppter feudi eriguitatem. vt. j. in ri. de capi. extraor. c. j. §. de fidelitate. vbi est rex. nota. et h3 remittat iuramentum nō tñ remittit facrum. ff. de cōdi. et demon. l. ex scriptura. 3. Queritur hic De. de cer. nūquid si eēt facta talis inuestitura et non eēt facta fidelitas nec vasallus veller. eam facere: nūquid haberet locum p̄cessus huius. §. q3 debeat moneri et perseverando in contumacia p̄uari: Dicunt quidam q3 dominus poterit eum p̄cile cogere ad faciēdum fidelitatem. i. iurādū. et si nō faciat poterit ei iudici bellū. Dicit quidā q3 ita cōtinet i longobarda. Et de ista longobarda dicit Petrus nescio. Iustum videt q3 si differt p̄ ānū et diē p̄uēt feudo. arg. p̄cedentis responsi. Ego puto arbitrium tempus sufficere. argu. huius. §. et. ff. de opt. lega. l. mancipiorum. Item facit ad p̄cedens respon. C. cōmu. de lega. l. fin. §. j. in ratione sui.

item qui dominus. Casus. Vasallus feudum
amittit si dñm nō iuuat
in prelio dñi potuit. Item si dñm non certiorauerit sci
ens sibi magnū periculum imminere qd ciuitate potuisset
Item si decubuit cum filia nuri vel sorore dñi manere i
capillo. b. d. vsqz ad. §. porro. In glo. que incipit: hic
nōbilitas. nō duo. Primo ex negligētia vasallum priuari
feudo. Secdo nō qz ingratitude patris nocet filio i vita
patris et etiā post d rigore iusticie feudoz. idē t3 De. de
cer. l3 de iure nō debeat priuari fm. Ja. bel. In ea gl. nō
qz pccit vasallo qui ideo nō denunciāuit qz nō potuit. vt.
ff. loca. item querit. §. exercitu. Querit De. d. cer. vtz
vasallus possit probare qz dominus decessit nō qz vul
nus fuit mortale sed ppter mala medicamenta: et finali
ter determinat qz sic. ad quod facit quod no. ff. so. ma. l.
ab hostibus. §. si vir vroi. In capillo. que vulgo pol
licelle appellantur. Et nota qz iuencule debent stare in
capillo et non in capite vellato et.

Porro si dominum. Casus vsqz ad. §. de
niqz. Vasallus amit
tit feudum si dñm assalierit: vel vicum in quo ē p vtz sit
ingressus: vel impias manus i eū intecert: vel alias gra
ues et inhonestas iniurias intulerit: vel vice eius insidiat
fuerit veneno: gladio vel alio modo. Item si domio suo
iusticiam facere noluerit. Item si domio suo seruitiū re
cusauerit eū potuit. Item si dominiū detulit et inde gra
uē patrimonij iacturā sibi intulit: vel si cognouit dñm
iclusum nec eum liberauit cū potuit et merito ex pdictis
causis feudū amittit: qz hoc ciuiliū et naturalis rō sua
dere videt si pccitent cause quibus filij exheredant et li
berti in seruitutem reuocant et repudia sunt et donatio
nes reuocant: et qz natura nouas deproperat edere for
mas. Iudex equitatē ante oculos habēs i similibus aut
maioribus causis si qua de nouo emerferint iudicare de
bebit feudū amitti debere. Sed ē sciēdū qz vasallus
nō amittit feudū ex omni cā ex qua eius opi. grauat sic.
C. de his qui vt indig. l. nō opz. qz inderdū deierat par
tem feudi alienādo. et tamē retinet beneficium. b. d. vsqz
ad. §. deniqz. Jaco. bel. Glo. super verbo assalierit
duo facit. primo querit an vasallus copulādo amicitia
eū inimicis domini pdat feudū. Circa qd quero quid si
fideiuber pro inimico domini: et dic vt nō in specula. de
treuga et pa. Nam si cā tangit iniuriā domini priuatur
feudo: alias nō qz nō tenet pro dño suo gratis inimici
rias procurate nec alienus fieri a cōuersatōe amiconuz.
cum enim pena istius. e. fundet in naturali equitate vt
littera elegāter dicit. Tertē istud nō ē bonum nec equū
ar. ff. de oper. li. l. libertus negociatores. Secūdo querit
glo. quid si dominus nō vendicauit: vtrū transmittat ad
heredem suū accusationē ingratitude: Et dicit glo. qz
nō transmittit. doc. intelligunt hoc vtz si potuit vindi
care et noluit: secus si mortis fuit cele itate ipeditus vel
ignorantia iusta vt qz nesciebat cum vasallū cōcubuisse
cū vxore. Dicit enim Aristo. nocte vagat adulter. Dicit
Accur. ea que sunt nocte. pbabiliter ignorāter. ff. quod
me. cau. si cum exceptio. §. hec aut actō. ppterca dñs
Eldra. euasit quēdam accusatū qui dicebat cōmisisse
maleficiū de nocte et testes deposuerūt se vidisse per cō
putum lune: et ideo non verisimiliter poterant videre
et sic fuerunt reprobati naturali ratiōe. Deinde nos ha
bemus h qz si vasallus non facit iusticiam dño pdit feu
dum. hoc debz intelligi qñ non faciat iusticiam de feudo
secus si de alia re fm glo. Deinde subdit glo. multū no
rabiliter qz si dñs nō facit iusticiā vasallo de feudo p
dit ppteratē. Quero quo iure dñs aget ptra vasal
lū: rñ. aut ē priuat^o aut priuādu. priō cā nō ē dubium
qz h3 plenum dñium et plenā rei vēdicationē. s3 se do ca
su videtur qz debz agere pditione ob cām. Quidam di
cūt qz habet vtilem rei ven. ptra quilibet possessorē. vt

C. de dona. que sub mō. l. j. Ja. de bel. dicit qd h3 direc
tam qz directum dñuz sufficit ad vendicandū. ar. ff. ad
trebel. l. si heres. nec pōt vasallus excipere de vtili dño qz
replacabitur de culpa et i modum replicationis priuabit
iure suo. ar. ff. de inof. test. l. pap. §. si filius. et ff. ex q. cau.
ma. l. nec nō. §. exēplo. Si vero agatur cōtra tertiu3 pos
sessorē certuz ē qz de vtili dño vasalli non pōt excipere
qz elisum est et qz sua nō interest. Adde qd nō. ff. d. cōdi.
indebi. l. indebiti. §. s3 si nāmi et l. ij. ff. si ager vectigalis
vel epbi. pe. et ff. qui po. i pig. ba. l. creditor. §. ij. Et do
etiam qz vasallus possit cōuentri pditione triticaria rā
quaz pdo vt. l. j. in. si. cū. l. ij. ff. de triti. Idote est etiam cō
ueniri cōditione ex moribus ad rescindendū id quod
factum est. ar. ff. de cōtraben. emp. l. s3 cessus. §. si fund^o.
ff. de ac. epri. l. ex empto. §. siqz virginē. ff. de rescin. vē
di. l. fundus qui lucij ricij. Deinde nō ter. qz qui non ob
seruat fidem cōventionis priuādu est eius emolumēto
cōcor. ff. loca. l. quero. §. inter locatorē. et ff. de rescin. vē.
l. si Adde qd cessante causa ad cautellam ordinatā
nō cessat prouidentia simpliciter ordinata. ff. de rescin.
ven. l. si. §. vltimo. Deinde nō ter. qz impotentia excu
sat. dicit ino. qz qui nō potest soluere nō est periurus ex
tra de offi. dele. c. p. et g. Nam licet si periurus quo ad
actum nō est periurus quo ad reatū. qd ē nō. Nam iopia
quādā exceptiones prestat. vt no. ff. de pcura. l. titius.
Item no. ter. qz delator indignationē dñi non curabit
ad id quod dicitur in litteris apostolicis alioquin inquit
indignationem beatorum apostolorum se nouerit i
curfuros qz ista verba cōminant priuationē beneficiorū
ecclesiasticorū. qd ē mēti tenēdū. Deinde nō ter. qz i pe
nalibus procedit de similibus ad similia et maiora: quia
potius atrēditur ratio legis vel consuetudinis qz grā
matica verborum. Et dicit Barto. qz hoc est verū vbi
cūqz statuto inest ratio naturalis vel ciuiliū. de verbo.
ob. l. eadem. §. cato. per eum. et ff. vti pos. l. j. per eundē et
C. de interd. l. j. per glo. et docto. Mora bene hunc ter.
qz non est melior ter. i iure qz in penalibus statutis et cō
suetudinibus pcedat de similibus ad similia. de hoc no.
C. de fur. l. siquis seruo. Nec tamē doctrina nō habz lo
cū quādo pene iponunt habito respectu ad priuilegium
alicuius persone: qz tunc nulla pōt fieri extensio de simi
lib^o personis ad similes nec de casibus ad cāus. Ista est
glo. ordinaria singularis insti. de actio. §. item mixta est
actio cōtra eos. que incipit si in iudicio. quā gl. tene mē
ti. In glo. magna ibi fideiussit. Mora qz ille qui fideiu
bet i causa criminali pro eo qui desert dominū tanquaz
ingratus remouet a feudo. Sit aut ista delatio multis
modis. l. accusando: denunciando: pmoūdo inquisitio
nem. sed accusator debet dare fideiussorem denunciator
nō. vt quia illud quod denunciat est ex officio publico et
necessario. sed certe imo videt idem sicut dicimus i tu
tore qui se debet inscribere et fideiussorem dare. vt. C. q
accu. nō poss. l. ij. et l. qui crimen. C. de his qui vt indig.
l. pona. ff. ad turpil. l. accusatorē. §. nūciatores. Nos ta
men videmus qz iudici qui denunciat maleficia nō sa
tis dant qz officium eorū cōsistunt solum in referendo nō
assumēdo i se necessitate probandi. De officio istoz tra
ctat Bar. ff. de cast. reo. l. diu^o. Accipio dñiciatores h3
qz accipit ius ciuile. S3 ius canonicū loqit d dñiciato
re ad aliū finē vt extra d iudi. c. nouit. et c. sup his extra
de accu. c. qualiter et qñ el. ij. extra eo. ti. de accu. In
e. glo. ibi nō coactis. ista glo. pōt allegari in ar. qd vale
at dicitū testis nō citati dñm testis alias sit idoneus. vt
no. ff. de his qui vt i dig. l. post legatū. §. bis vō qz verū
est dñm iuret ptribus presentibus vel altera abire solen
niter tamē requisita qz nullo iure cauetur qz citatio te
stis sit de substantia. et eo ipso qz iudex et ceteri ei iuramen
tum: videtur cū mouere super veritate dicēda que mo
nitio vim citationis h3 vt nō. C. quomodo et qñ iudex.
l. cessante